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Úvod

Nabytím účinnosti soudního řádu správního (1. 1. 2003) došlo k rozšíření okruhu ţalob

poskytujících ochranu veřejným subjektivním právům v rámci správního soudnictví. Těm

dominují ţaloba proti rozhodnutí (§ 65 a násl. s. ř. s.), nečinnostní ţaloba (§ 79 a násl. s. ř. s.) a

zásahová ţaloba (§ 82 a násl. s. ř. s.); zákonodárce přistoupil k formulaci nové úpravy tak, aby

nahradil konstrukci jediné ţaloby zakotvené v tehdejší části páté o. s. ř. (1992–2002). Od tohoto

okamţiku ţalobce volí příslušnou ţalobu v závislosti na povaze úkonu, jehoţ přezkumu se

domáhá, případně úkonu, který nebyl správním orgánem (v rozporu se zákonem stanovenou

povinností konat) proveden. Oblast správního soudnictví se tímto krokem dočkala propracované

právní úpravy, přičemţ rozsah ochrany ţalobce byl značně rozšířen.

Stávající úprava správního soudnictví nicméně postrádá potřebné důkladné vymezení

klíčových pojmů, které určují věcný rámec kaţdé z uvedených ţalob, tj. rozhodnutí, zásahu a

nečinnosti. Ţalobce totiţ v praktické rovině posuzuje, zda úkon naplňuje znaky rozhodnutí či

zásahu ve smyslu soudního řádu správního. Při nečinnosti správního orgánu zase zkoumá

povahu úkonu, který nebyl proveden, neboť v takovém případě volí mezi nečinnostní a

zásahovou ţalobou. V důsledku absence přesného vymezení těchto pojmů dochází k nalézání

jejich podstatných znaků prostřednictvím výkladu, který však provádějí soudy v rámci

rozhodovací činnosti. Ţalobce se tak při volbě ţaloby musí orientovat v příslušné judikatuře,

která však není v odpovědi na otázku, jaké znaky spolehlivě odlišují rozhodnutí od zásahu,

konzistentní. V případě nečinnosti se zase nabízí otázka: pokud nelze uspokojivě vymezit

rozhodnutí a zásah ve smyslu soudního řádu správního, lze potom jednoznačně určit

odpovídající ţalobu, pokud správní orgán v rozporu se zákonem stanovenou povinností nekoná?

Cílem této diplomové práce je proto poskytnout určitý vhled do problematiky přesahů

uvedených ţalobních typů, které vznikají v důsledku nedůsledného vymezení rozhodnutí, zásahu

a nečinnosti. Ambicí této práce není podat vyčerpávající výklad o kaţdé ze tří ţalob, nýbrţ

pokusit se postihnout problémové aspekty související s interpretací těchto stěţejních pojmů.

Pozornost je proto zaměřena na analýzu judikatury Nejvyššího správního soudu, především

dílčích usnesení rozšířeného senátu, která se problematikou neostrých hranic uvedených ţalob jiţ

několikrát zabývala. V této souvislosti je poukázáno na názory zastávané vybranými

představiteli odborné veřejnosti; někteří volají po změně stávající právní úpravy, jiní podrobují

kritice závěry vyplývající z příslušné judikatury.
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 Diplomová práce je rozčleněna do pěti částí: první část se stručně věnuje historickému

kontextu se zaměřením na úpravu správního soudnictví od přijetí Listiny základních práv

a svobod do nabytí účinnosti soudního řádu správního. Následující tři části jsou věnovány

pojmům rozhodnutí, zásah a nečinnost formulovaným v soudním řádu správním. S ohledem na

význam ţaloby proti rozhodnutí je nejdříve představen pojem rozhodnutí, a to v kontextu dvou

základních přístupů (materiální a materiálně-formální pojetí) prosazovaných v rámci

rozhodovací činnosti soudů. Samotné znaky rozhodnutí jsou podrobněji rozebrány v části třetí

této práce, a to v protikladu k zásahu jako další formy správní činnosti. Čtvrtá část navazuje

výkladem o nečinnosti správního orgánu; opětovně dochází k vymezení pojmu a ke zdůraznění

některých nesrovnalostí při volbě ţalobního typu v případě nezákonného nekonání správního

orgánu. Diplomová práce je završena částí pátou, která se soustřeďuje na úvahy prosazující

změnu konstrukce posuzovaných ţalob a na postoj soudů k usnadnění postavení ţalobce při

volbě příslušné ţaloby.
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1 Správní soudnictví v letech 1992–2002 a úvod do problematiky

Ústavní základy správního soudnictví zajišťujícího ochranu veřejným subjektivním

právům jsou poloţeny v čl. 36 odst. 2 Listiny,
1
který zaručuje soudní přezkum zákonnosti

rozhodnutí orgánů veřejné správy. Ústavní vymezení však není vyčerpávající; ve světle takto

formulovaného ustanovení lze soudní kontrole podrobit specifickou formu činnosti veřejné

správy, a to bez posouzení správnosti skutkových zjištění.
2
V této souvislosti se nabízí srovnání

vývoje právní úpravy, která v návaznosti na čl. 36 odst. 2 Listiny koncept správního soudnictví,

resp. soudní kontroly veřejné správy,
3
formovala.

Po přijetí Listiny základních práv a svobod, kdy uvedeným článkem došlo k obnově

správního soudnictví,
4
byla do občanského soudního řádu včleněna část pátá,

5
nazvaná „Správní

soudnictví“. Ta stanovila procesní podmínky ochrany před nezákonností některých správních

rozhodnutí a nápravy případných vad.
6,7

Úprava v občanském soudním řádu však vykazovala

řadu nedostatků; předně se vyvolaný soudní přezkum vztahoval pouze na vybraná správní

rozhodnutí, přičemţ rozsah takového přezkumu byl omezen na posouzení právní stránky. Řízení

bylo ovládáno kasačním principem, kdy soud, vázán skutkovým stavem zjištěným správním

orgánem, v případě shledání rozporu se zákonem napadené rozhodnutí zrušil a věc vrátil

správnímu orgánu k dalšímu řízení.
8
Ten následně rozhodoval v mezích vysloveného právního

názoru. Opravné prostředky proti rozhodnutí soudu (aţ na výjimky ve věcech důchodového

zabezpečení a důchodového pojištění) nebyly přípustné,
9
coţ bránilo postupnému sjednocování

judikatury a prohlubovalo nejednotnost soudního rozhodování napříč správním soudnictvím. K

utlumené sjednocovací činnosti přispěla i skutečnost, ţe zřízení Nejvyššího správního soudu,

1
„Kdo tvrdí, ţe byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy, můţe se obrátit na soud, aby

přezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanoví-li zákon jinak. Z pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno

přezkoumávání rozhodnutí týkajících se základních práv a svobod podle Listiny.“
2
MIKULE, Vladimír. Ţaloba proti rozhodnutí správního orgánu. In: ČEBIŠOVÁ, Taisa, VOPÁLKA, Vladimír

(ed.). Nová úprava správního soudnictví. Praha: ASPI Publishing, 2003, s. 73.
3
KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. V Praze: C.H. Beck, 2019, s. 427.

4
Důvodová zpráva k zákonu č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, č. 150/2002 Dz, Obecná část.

5
Zákonem č. 519/1991 Sb.

6
Důvodová zpráva k zákonu č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, č. 150/2002 Dz, Obecná část.

7
Nezávislé soudy disponovaly pravomocí rozhodovat o žalobách proti pravomocným rozhodnutím správních

orgánů, pokud nešlo o rozhodnutí, která byla ze soudního přezkumu výslovně vyloučena zákonem (princip

generální klauzule). Obdobně rozhodovaly o opravných prostředcích proti nepravomocným rozhodnutím správních

orgánů v případech, kdy to zákon výslovně dovoloval (tzv. enumerativní vymezení). Nápravy nezákonných

rozhodnutí orgánů veřejné správy tak bylo moţné docílit pouze těmito dvěma prostředky. Srov.

MIKULE, Vladimír. Správní soudnictví. In: HENDRYCH, Dušan. a kol. Správní právo: obecná část. 9. vydání.

Praha: C.H. Beck, 2016, s. 373.
8
Srov. ustanovení § 250j odst. 2 o. s. ř., § 250q odst. 2 o. s. ř. ve znění zákona č. 519/1991 Sb.

9
Řízení bylo zásadně jednoinstanční: srov. § 250j odst. 3, 4 o. s. ř.; § 250s odst. 1, 2 o. s. ř. ve znění zákona

č. 519/1991 Sb.

[…]


nečinnosti) ze soudního přezkumu, coţ sami autoři (K. Frumarová, F. Halml, T. Svoboda)

nepopírají. Způsob ochrany ţalobce (formulovaný v petitu) by nezanikl, neboť ten by byl

napříště obsaţen v rámci jiné ţaloby, a ţalobce by pouze vybíral z niţšího počtu ţalob. Proto se

lze domnívat, ţe by uvedená rekodifikace usnadnila postavení ţalobce pouze zdánlivě: ţalobce

by nebyl zbaven povinnosti formulovat petit, tj. uvést, jaké ochrany se na podkladě zvolené

ţaloby domáhá. I Z. Kühn připouští, ţe by při existenci jediné univerzální ţaloby existovalo

několik souběţných petitů. Ţalobce by následně zvolil ten, který poskytne nejvhodnější ochranu

v závislosti na povaze úkonu (případně neprovedeného úkonu), který by byl předmětem

soudního přezkumu. S ohledem na nejasnosti ohledně uvedených postojů se v souvislosti s

řešením problémových aspektů ţalob nabízí řešení v podobě aktivního přístupu soudů. Ţalobci
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by se za stávající právní úpravy dalo pomoci tím, ţe by se plošně prosadila poučovací povinnost

soudů. Rozhodující soud by vţdy upozornil na nutnost změny ţalobního typu, pokud ţalobce

nezvolil odpovídající ţalobu. Uvedené tendence si lze povšimnout napříč rozhodovací praxí;

prozatím se však nejedná o trend, ke kterému se soudy bezvýhradně přiklání, a nadále tak

mnohdy trvají na „nepropustnosti“ posuzovaných ţalob. V některých případech můţe být na

vině nedůsledné přejímání závěrů judikatury, kdy soud neodhalí existenci protichůdných

názorových proudů a mechanicky zaujme postoj vylučující dodatečné poučení ţalobce.
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Rozhodnutí, zásah a nečinnost správního orgánu v soudním řádu správním

a volba žalobního typu

Abstrakt

Pozornost této diplomové práce je zaměřena na pojmy rozhodnutí, zásah a nečinnost, které určují

věcný rozsah odpovídajících ţalob: ţaloby proti rozhodnutí (§ 65 a násl. s. ř. s.), zásahové ţaloby

(§ 82 a násl. s. ř. s.) a nečinnostní ţaloby (§ 79 a násl. s. ř. s.). V této souvislosti je poukázáno na

problematiku přesahů uvedených ţalob, které vznikají v důsledku výkladových problémů těchto

pojmů: zatímco rozhodnutí mnohdy nelze důsledně odlišit od zásahu, „typ“ nečinnosti

správního orgánu a následná volba ţaloby závisí na povaze úkonu, který nebyl proveden. Práce

se skládá z pěti částí, které postupně seznamují s problematickými aspekty vyplývajícími z

konstrukce posuzovaných ţalob. Úvodní část je věnována historickému kontextu, který je

zaměřen na krátký úsek vývoje úpravy správního soudnictví – na období v letech 1992–2002, tj.

období bezprostředně předcházející nabytí účinnosti soudního řádu správního. Druhá část této

práce je zaměřena na ţalobu proti rozhodnutí s přihlédnutím k pojmu rozhodnutí v kontextu

dvou základních přístupů uplatňovaných v rámci rozhodovací činnosti soudů, materiálního a

materiálně-formálního pojetí. Ve třetí části je pojem rozhodnutí dán do protikladu k pojmu

zásah, který představuje další formu činnosti veřejné správy. Jsou především nalézány znaky,

kterými se judikatura pokouší odlišit uvedené úkony. O nečinnosti pojednává čtvrtá část

diplomové práce; nejprve je poukázáno na moţný přesah ţaloby proti rozhodnutí do působnosti

nečinnostní ţaloby, neboť v praxi mnohdy není jednoznačné, zda správní orgán opravdu rozhodl,

či zda je nečinný. Následně je představena problematika volby mezi nečinnostní a zásahovou

ţalobou. Diplomovou práci uzavírá část pátá, která se soustřeďuje na vybrané úvahy prosazující

změnu právní úpravy ţalobní triády a na postoj soudů k usnadnění postavení ţalobce při volbě

ţaloby.
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Decision, interference and inactivity of an administrative body

in the Code of Administrative Justice and the choice of the type of action

Abstract

This thesis is focused on the concepts of decision, interference and inactivity which determine

the material scope of the corresponding actions: action against decision (§ 65 of the Code of

Administrative Justice), action against unlawful interference (§ 82 of the Code of Administrative

Justice) and action due to inactivity (§ 79 of the Code of Administrative Justice). In this context,

the overlaps between such actions arise as a result of problematic interpretation of these

concepts: while decision often cannot be distinguished from interference, the type of inactivity

and the subsequent choice of action depends on the nature of an act that is not performed. The

thesis consists of five parts gradually acquainting with the problematic aspects of the structure of

such actions. The introductory part is devoted to the historical context which focuses on a short

period in the development of the regulations of administrative justice – between the years 1992

and 2002, i. e. the period immediately preceding the entry into force of the Code of

Administrative Justice. The second part of this work is focused on the action against decision

considering the concept of decision in the context of two basic approaches applied in the

decision-making practice of courts, material and material-formal concept. In the third part, the

concept of decision is contrasted with the concept of interference which is another form of public

administration activity. In particular, the features the courts use to distinguish between these acts

are followed and examined. The fourth part of the thesis deals with inactivity; firstly, it refers to

the possible overlap of the action against decision and the action due to inactivity as in practice it

is often not clear whether the administrative body really decided or it has just been inactive.

Subsequently, the issue of choosing between the action due to inactivity and the action against

unlawful interference is clarified. The thesis is concluded with the fifth part that focuses on

selected approaches that promote a change in the legal regulation of these actions, and on the

attitude of the courts to facilitation of the position of an applicant when choosing an action.
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