Rozhodnutí, zásah a nečinnost správního orgánu v soudním řádu správním a volba žalobního typu (Petra Homolová)

(posudek školitele)

Tématem diplomové práce je vzájemný vztah tří žalobních typů obsažených v soudním řádu správním, a sice žaloby proti rozhodnutí správního orgánu, žaloby proti nečinnosti a žaloby proti nezákonnému zásahu, pokynu nebo donucení správního orgánu a praktické problémy, které vznikají díky ne zcela jasnému vymezení hranic mezi těmito žalobními typy v právní úpravě i v judikatuře.

Diplomová práce je rozdělena do celkem pěti kapitol, kdy první je zaměřena obecně na stávající pojetí správního soudnictví, druhá se týká žaloby proti rozhodnutí správního orgánu, třetí žaloby proti zásahu správního orgánu a zahrnuje i rozbor vzájemného vztahu mezi rozhodnutím a zásahem, čtvrtá kapitola se vztahuje k žalobě proti nečinnosti a zahrnuje rovněž vzájemného vztahu mezi rozhodnutím a nečinností a mezi nečinností a zásahem a konečně pátá kapitola obsahující úvahy o možném řešení vzájemného vztahu oněch tří žalobních typů z hlediska usnadnění postavení žalobce.

Diplomová práce má velice dobrou úroveň, diplomantka na řadě příkladů z judikatury zejména Nejvyššího správního soudu správně a detailně popisuje problémy vyplývající ze vzájemných vztahů tří žalobních typů zejména z pohledu žalobce, a to v důsledku ne zcela konsistentní judikatury, ve které stále rezonují ozvěny setrvačnosti materiálního pojetí rozhodnutí uplatňovaného v období 1991 až 2002, kdy právní úprava správního soudnictví neznal jiný žalobní typ než žalobu proti rozhodnutí správního orgánu. Velmi cenné je v této souvislosti vzájemné porovnávání jednotlivých žalobních typů a jejich reflexí v judikatuře.

K diplomové práci mám tak jen dílčí drobnou poznámku:

- Na s. 13 se uvádí, že zásahovou žalobou zákonodárce rozšířil soudní ochranu na široké spektrum faktických zásahů, které do nabytí účinnosti soudního řádu správního nebyly zastoupeny samostatnou žalobou. K tomu je třeba dodat, že nešlo jen o faktické zásahy, ale i o (částečně) formalizované úkony, které nemají účinky rozhodnutí, viz např. o kousek dále rozebíraná judikatura týkající se

úkonů katastrálních úřadů, i když je jistě otázka, nakolik něco takového bylo úmyslem zákonodárce a nakolik šlo až o výsledek judikatorní činnosti soudů

V rámci obhajoby doporučuji zabývat se judikatorním závěrem o tzv. dotčení v právní sféře žalobce a jeho důsledky pro rozsah a způsob soudní ochrany, zejména pokud jde o rozhodnutí, na která není „právní nárok“ a dále důvodností právní úpravy favorizující osvědčení oproti dalším tzv. jiným (neregulativním) úkonům správních orgánů v rámci žaloby proti nečinnosti správního orgánu.

### Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Josef Vedral

V Praze 23. května 2021